At tu dum loqueris, dicit imago nihil. Verbis student plerique scioli, studentes vanitati; quos taxat Marc. Seneca, praefat. in lib. 1. Controvers. & etiam in Procem. ad lib. 4. Scripta sua torquent, qui de singulis verbis in consilium veniunt; dum omittunt necessaria, ut sequantur speciosa. Auditoris specula sunt; dum in excitamentum virtutum auditur vox: equidem dumtaxat ad illas motus representant & opera, nequaquam verba: reputant tantum ut verbum, quem vident motum.

3. Data est columna splendoris peregrinis Israelitis, ut eius ducatu pervenirent in terram promissionis, & de Sin profecta est multitudo filiorum Israel, per mansiones suas iuxta sermonem Domini. Nil constat tunc dictum a Domino. Unde ergo Domini sermo? Columna motu: subdit Alapid. Motus columna dicitur iure verbum & verbum Domini; ut dicant

loqui praedicatores, ad auditum potius oculorum quam aures: igitur verbum in excitamentum perfectius, modo ad virtutem in dicente detur motus. Instar huius columna illuminantis; concionatoris sunt voces; quoniam splendore sapientiae, doctrinae illuminatione, ducit errantes in feliciterum terram promissionis. Lux semper est columna illuminabat, sed populum non semper in profectioem movebat. Non fat lux illustrum doctrinarum in commotionem cordiunt: movet illuminantis exemplum illoque (ut columna, quantumvis lucida) stante, populum non proficitur; quippe in ulteriora nil moveatur, non moveatur. Cunctos sane illuminabat, verum sine motu luce tantā nil dicebat; ut virtus splenderet praedicationis ex operibus atque motu illuminantis: & in columna ductricis speciali motu, caelestis signatur sermo; quia splendore doctrinae vere praedicator loquitur, ubi primus ad illam tanquam exemplar moveatur. In praedicationis opus, Ut moveas alios, tu moveare prius.

Etenim sine motu columna lucens, mirificē splendens, ut populum in profectioem moveat; errantes, atque vagantes errore, quasi non illuminaret. Tunc splendidiore scientiae luce praedicator loquitur, ubi iuxta verborum splendorem operatur. Patuit in columna, cuius motione audiebantur verba: etenim exemplū ut populus vidit motus, posuit in via velociter gressus suos.

4. Post eum lucebit semita: dicit Iobus. Luceat ex operibus doctrina. A Praedicator demonstratur in virtutem semita verbis; verum non lucet sine splendore operis: & in opere & verbo Praedicatoris, dicitur lucida semita; quippe invitat ut eius imitentur vestigia: quandoquidem solo sermone eloquentia, in virtutis iter arduum procederet sine luce. Hinc columna non sequebatur, sed praecedebat populum, ut eius sine errore sequerentur vestigium: etenim profectio audientium procul obice in virtutem; modo ductorem in illam aspexerint praecedentem. Praecedens columna (ait Maimonides in Halach.) serpentes fugabat, & idola contenebat. Vide dicta, Tom. 7. T. 1. D. 1. a n. 13. Nil horum operaretur si subsisteret. Hae prodigia concionantis, dum in virtute praecedit: igitur luce vitæ, aequae doctrinae splendore, ut proficitur tuti; serpentes vitiorum tollit, ac simulacra illecebrarum confringit. Hic concionatoris motus loquax, dum vitā dirigit, atque virtute auditores

pra-

Con. lo. nator mo vet. m. tu.

Ovven. d.

Iob. 41. 23.

Præ. dat. ut scilicet. res. ha. best.

Exod. 17. 11.

Moyse. Ag. pp.

praecedit: quandoquidem minime eius virtutes praecedunt, si timentur serpentes, & simulacra adorantur. Eloquentia vis (iuxta Pier. Valerian. lib. 35. cap. 36.) per diducios digitos dilatataque manum exponebatur. Aliter manca eloquentia, quia sine operibus: unde Iobus. In manibus abscondit lucem: sed emittens splendorem? Uti que: descendit ab opere, quod lucem ostendit; & sine quo ipso splendore non lucret equidem parvi momenti summa eloquentia subtilibus, rutilis cogitationibus; si in audientium documenta lucem abscondit in manibus. Additur Hieronymus. Disce (ait Epist. 2.) quod doceas. Non clamor populi, sed gemitus suscipitur: lacryma auditorum laudes tuae sint. Anima Concionatoris gaudet, dum populus sibi displicet.

5. Cum Maxillus Rhetor exilitatem orationis imputaret ariditati argumenti, diceretque; Necesse est per spinotum locum ambulatē, suspentos habere pedes: N. n. enim (respondit Latro Portius, ut refert Erasim. S. Apothegm. n. 13.) tui pedes spinas calcant, sed spinas habent. Erat eius, estō subtilis oratio, ficut echini marini, qui spinas habent pro pedibus; ut ait Plinius, lib. 9. cap. 31. Haec fecus orationes, quae concionatoribus carpuntur vitia, ac extollantur virtutes; has vitā fugientibus, & illa ex animo percutiuntur: equidem cum aliter operentur, quam loquantur; in eis spinas pro pedibus habent, si pedes movent: in quibuslibet verbis, quae ponderatione fantar, usquequaque miserime configuntur. Vernaculē: Como contra lo que predican obran; en cada passo se clavan. Non hoc peius, sed quod non convertantur ex aranna, dum conpungitur conscientia, & congigit spina. Hae alijs dicit (subdit Seneca, Epist. 89.) ut dum dicit, audias ipse. Scribe, ut dum scripsis, legas; omnia ad mores, & ad sedandam rabiem affectuum referens. Studē, non ut plus aliquid scias, sed ut melius. Perperam enim docet, qui doctrina non docetur; & sanitate infirmatur. Cum de admonitionibus suis emendationem alijs administrat; ipse efficitur a vitis emendatus. Ita gloriosus Patriarcha N. Regul. Sancti. cap. 2. Hae ars in nostris Monasterijs docetur, ut vel ab Erasim. d. n. 8. indicatur. Erat enim (in fine actionum genus, quo graves etiam historia solo corporis gestu sic representantur; ut spectatores plus intelligerent, quam siquis recitasset. Hae ars convenit Benediclinis. Macte mi Monachi: tuaviores, quae voces vitæ: nitetque virtutum Monasticus ra-

Pier. Va. 6.

Iob. 38. 11.

Hieron.

Erasim.

Propu. dium. aliter lo. qui; & aliter ope. rari.

Senec.

S. Bened.

Erasim.

Ar. vir. tis ex. voce ope. ris.

dus, ubi eloquium ex operibus etiam illuminat oculos.

6. Gratia gratis data sine gratia iustificante, non est gratia dicenda, sed potius ira; fuit sententia Bernardi, ex quo decerpit Gaeric. Serm. 3. De S. Benedicti. n. 1. Tunc orationes eloquentia emittunt lucem, non in usum, sed in fucata vanitatem & scientiae ostentationem; qua oculi mentis avidi non vident ex eloquentia entitates, sed species & colores. Pondus requiritur argumenti, & auditur argumentum sine pondere: qui, ut inquit Sidon. Apollin. lib. 4. Epist. 3. Miseratissimis litteris vacant: igitur per illas discunt loqui, sed nequaquam operari: verba vana, quippequam dumtaxat verba. Similes sunt a doctrina descendentes, lirarum chordis: etenim si in harmoniam percutione; alijs bene sonant, verum seipias etiam dulciores non audiunt: sibi que sunt corda in conversionem morum, quasi pulsu doctrinae nequaquam percuterentur. Quid aures scalpis? Quid oblectas? Aliud agitur (inquit Stoicus, Epist. 75.) curare debes morbum. Ad haec adhibitus es. Circa verba es occupatus? Iamandum gaude, si sufficis verbum. Quando multa dices? Quando qua didiceris, effuges tibi? Quando illa experieris? Non enim memoria tradidisse, satis est, in opere tentanda sunt. Patet igitur error, qui videtur uti fulgor. Pharus splendet scientiarum, subtilium eruditionum; sed conducit illuminans in naufragium.

7. De Pharo in insula Alexand iam propē, subdit Plin. lib. 36. cap. 12. Usus eius nocturno navium cursui ignem ostendere, ad praenuncianda vada, porrusque introitum. Periculum in corrivatione ignium, ne sidus existimetur; quoniam & longinquo similis flammaram aspectus est. Symbolum exponitur haereticis & etiam doctrinae futilis; ubi profertentes navigantibus dubiam lucem, intendunt tantum in fallacem splendorem, specie eruditionis in catholicis, & praxeru veritatis in haereticis, seductis animis in varia navigatione, vel falso lumine, vel oculis apparente: etenim fulgore alleci ex ductrice luce, in haereticis inveniunt naufragium: in orthodoxis numquam perveniunt ad portum. Ut possint inter monstra maris sine discrimine in litus naves appellere, Pharus praedicationis illustratur lumine; quoniam favore illuminationum, illic naves pertransibunt, ut cum mercibus virtutum, inter scopulos phocas evadant vitiorum: misereque haerent, nec renigens navem ulterius movent, dum contantur

Gaeric.

Sidon.

Aliter. praedicatoris citata a similes.

Senec.

Pharus Alexandria. Pila.

Symbolū haereticorum

pro

proficisci luminis ostensione; quoniam si tantum in ostensione lucet, ipso splendore in tenebras evanescit: & qui avide dicebantur, ex ipsa luce cæcunt; siquidem cum ducantur vanitate, lumen ad portum vident tenebras esse. Lumen cæcum: ait Apollon. Rhodius, 2. Argonaut. v. 259. Lumen cæcum & obscurum? Utrique lumen in aoriam oculorum, cum verba prædicationis non dirigantur in virtutum amplexus, sed in verborum tinnitus & plausus: etenim qui gaudibundi intendunt in eloquentiæ splendorem; noscunt, cæcè adductos esse in tenebras, & non in lucem. Non hæc felicitas auditus, sed eius & cordis dolus. Vigilanter & floridè Achilles Bocchius, Symbol. 32.

Apoll. Rhod. Unde ex luce prædicationis, agri- tudo ca- citatis?

Bocch. Felix prædica- tionis for- ma, præ- dicantis vita.

Ioann. 7. 23.

Libenter auditur, qui se non audit, dum lo- quitur.

*Nihil veritatis luce clarius: igno tamen Fulgore semper ipsa proditur suo. Stulta vulgi turba seculum vocat Felix, quod eruditione plurimà est. Felix vocatur illud, ubi docti viri Præstant reapse quod legunt, quod prædicat, Aliisque prescribunt: ubi bonus, qui audiat, Et videat, exclamare cogatur statim; Certè hi loquuntur ita, ut agunt vitam optimè.*

*Atque ut loquuntur vitam agunt sanctissimè. 8. Ego vox clamantis in deserto: dicit de se Baptista. Cur si ex voce clamor, clamor non datur voci, sed clamanti? Plura dixi, Tom. 2. T. 2. D. 5. à n. 13. Alia cogito. Licet clamor ex voce sit; ut vigeat in virtutem prædicatio, clamorem non habet vox. Si vox Ioannis proprium clamorem haberet; sese in prædicatione audiret, ex quo sui plausus inutilis, dum queri debet ex voce fructus audientis: vocemque suam sine clamore exponit; quia ritè prædicat, qui se prædicatione non audit. Si vox proprium demonstraret clamorem, se commendaret & nequaquam prædicationis virtutem; quæ est in veritate prædicantis, & nullo modo in voce prædicatoris: tunc vox clamaret; cum non intendere, quid diceret, sed quis diceret mira claritate vocis: & minimè clamans vox exponitur, sed vox clamantis; quippequam non sollicitat ex prædicatione plausum; qui intendit in prædicatum, & nullo modo prædicationis subiectum. Ut in illo audiretur clamans Christus, concessum Præcurfiori vocis munus: & ipse non clamat clamore voce loquentis, ut in illo audiretur vox clamantis; quoniam in voce populi haudquaquam at- tendebat vocem, sed cuius erat Præcurfor, in eius voce clamantem. Ut converteret in illum corda, vocis illi data gratia; & ipse*

prædicatione non clamat; dum voce prædicat; ut huius mirificæ prædicationis stylo, fieret audientium conversio: igitur populus facile convertitur ab iniquitate & crimine; modò consideret, Deum in prædicatore loqui. Hinc vocis emanat fructus; dum non voce, sed clamante percussit animus: equidem cordium non acquirit conversionem, quisquis vocibus audientium sollicitat vanitatem. Hoc est veri prædicatoris gratia, atque Præcurforis gloria, in qua clamantis vox ut sine plausu plausus amplissimus fit: equidem in voce signat non clamorem, sed clamantem; quoniam in voce propria propriam non querat vocem.

*9. Gaudio gaudet propter vocem Sponsi: ipse subdit, dum lesum audiri audit. Non vocis suæ fatagit, qui Salvatoris gloriam in prædicatione querit; ut ex voce clamantis, pareretur conversio cordis: vocique suæ dat vocem, clamantis dicens virtutem; relinquens proprium plausum, in gloriam Dei & conversionem audientium: igitur plenissimum gaudium cordi; in sua voce, Sponsi vocem audiri. Nec proferat vocem suam (inquit Gregor. Magn. in Evangel. Homil. 20.) sed in voce Sponsi, se gaudere perhibet; quia non ideo letabatur in corde, quoniam à populo audiebatur lo- quens: sed quis ipse veritatis vocem au- diebat intus, ut loqueretur foris. Quod quidem bene gaudium impletum dicit: quia quisquis de sua voce gaudet plenum gaudium non habet. Gaudium enim futile, ubi non auditur in voce prædicantis vox Sponsi: equidem ex illa conversio minimè cordium; ubi audientes audiunt vocem prædicantium, & non Deum: etenim, ut Euripid. canit in Hippolyt. v. 954.*

*— Vacuum sine magistro pectus, Multarum litterarum colens fumos.* Intellegitur modò in voce prædicatoris, cur non dicitur Vox clamans, sed Vox clamantis. Si vox clamans, tantè intelligeret, quòd esset lex, cuius erat vox: & dicit in voce clamantem, ut prædicator observeat clamantem legem: siquidem non sequuntur vocis formam, ni legis viderint in prædicante observantiam. Vox profectò prædicatoris: Ioannesque dicit meditanter Vox clamantis; quoniam ut voce predicet rectè, primus ex iure debet vocem clamantis audire. Ni clamantem primus autscultasset, in prædicationem non exiret. Datur forma voci prædicantium, ut exemplo ex audientibus referant fructum: quod quidem nullam est, dummodo in voce nil

Perf. 88 concinnat; in quo per quæ Nomen loquuntur

Ioan. 59 29.

Quomodo dicitur vox Dei in prædicatore; Gregor. Magn.

Euripid.

Ubi supra

Observat primus quod dicitur

audiatur nisi vox: & dum clamantis exponitur, exemplum prædicatoris ostenditur: quippequam signum (dum exprimit in prædicatione vocem) ipsum primum audire voce ante vocem clamantem.

Kicher

Luc. 1. 77.

Quando munus prædicationis est scientia salutatis

Ibid.

Marc. 8. 2. Ubi dum taxat eloquentiæ faves, claus non matris au- dientes

*10. Subtile emblema in proposito prodit Kircher, Tom. 2. p. 1. Oedip. Egypt. clall. 1. cap. 2. feliciter, librum cum aratro, lemmateque: Et hoc & hoc. Ex libro eruitur scientia, ex aratro terra munda; ut fructus ex voce sit: ad quod quidem necessarium hoc & hoc; quoniam minimè terra cordium à prædicante mundabitur, ni prius discatur quod in libro legitur. Hinc eligitur Baptista à clamante in eius voce, ad dandam scientiam salutis plebi eius. Si ex libro tantum, esset scientia: at nulla sine aratro medicina: & in voce prædicantis necessarium hoc & hoc, ut scientia audientium salutis sit: quandoquidem nec ex libro species invenitur scientiæ, ubi exponitur salus sed non saluti. Quia animus æger, scientiæ salutaris exponitur liber: artrum etiam in vulnerum medicinam, qua pectus faucium invenit in prædicatore scientiam: ad quam pro fructu necessarium hoc & hoc, quippe hoc & hoc salus est: etenim nil profectò ad audientium medicinam liber omnium scientiarum; ni evellat tamquam aratrum cunctas spinas vitiorum. Hoc & hoc patet profectum: igitur dum voce prædicantis anime sanatur vulnus; scientia vocis invenitur & salus. Ab effectu elucet, quis audit vocem, & in voce clamantem. Scientiam salutis in remissionem peccatorum. Ex salute comprobatur vocis prædicantis scientia, ubi frugi convertuntur audientium corda. Non ut audiunt vocis scientiam, sed clamantis medicinam: diciturque verè scientia salutis, vox cum libro & aratro prædicantis; quia cor pungit & movet ad penitentiam, in erimium remissionem.*

*11. Contingit interdum ubi nonnulli prædicatorem audiunt, ut audiant, haud ut animas convertant; quod accidit prædicante Salvatore, urgente corporum fame: etenim non semper fames ex defectu panis fit, sed audiendi verbum Dei. Amor, 8. 11. Famem habent proferenda eruditionis, non salutis; quia non querunt medicinam sed scientiam. Famem habent, sed non habent quod manducant: etenim cuncta blaterata in aurium mulcimen & oblectamen; verum nihil in animæ nutritionem. Ut possint homines vitam transigere celesti cibo; insituitur prædicatio. Curiosè auditur, sed nihil cibi gustatur; quippe auris auditu vel saturata, non impletur: deficiuntque in via*

*gustantes clare sapientiæ sosculos; quippe floribus & floribus illos dimitunt sciuos. Si in animam cibus disponitur, aurum eloquentiæ uti cibis ministratur: unde cum cibus ex auro, anima nauscat super cibo isto levissimo. Pythius Lydos cum aurifodinas invenisset, in aurium totum studium impendit. Uxor morbum cognovit, & ingeniosè compefcuit. Absente marito curat (inquit Plutarch. de Virtut. mulier. num. ult.) & mensam & omnem mensæ suppellectilem affabre ex auro confici, & cibatorum imagines: bellaria varia & poma, esculenta & poculenta. Domum reversa, apparatus pavit oculos. Apponi canam interpellavit stomachus, & insit inferri cibos. Illa dixit: Non est aliud. Aurea ciborum simulacra spectanda non edenda. Cum aurum cibis, somnum capiet incanatus. Hellogabalus in ludibrium secum in convivio sedentium, exercebat huiusmodi ludum; ut in eo refert Lamprid. Haud secus accidit degustantibus in prædicatione aureas eloquentiæ sententias, incumbentibus in vanitates & insanias falsas. Famem habent, & non habent quod manducant: etenim in cibum habent aurum, quod non in cibum.*

*12. Idem libell. de Audiendo exprimit; quia aureus, cibis orationis non sit cibis, sed ciborum fucus. In auditione (inquit) multa inania sunt: nempe dicens actio, supercilium, commendatio sui, plausus, strepitus, tumultus corona imperitium auditorem iuvenemque, quasi fluctibus transversus rapiatur; absorptum desigrit. Ut enim ad ribiam canentium auditores multa offensa prætereunt; sic orationis flumen, & pompa radijs suis perstringit aciem auditoris, ut non videatur id quod tractatur: ut multorum disputationes, & declamationes sopsissarum, non verbis modò, pro velis sententiarum; sed etiam vocem concinnando, molliendo & modulando dulcem efficiunt, percellunt, & transversos auferunt auditores: & dant quidem inane voluptatem, sed gloriam inaniorum. Possunt enim dicere, quod altiori sensu in præfato articulo promptum à Domino. Sustinet me, nec habent, quod manducant. Huiusmodi balatrones, aretologi, loquaces, non audiuntur: dum loquuntur sustinentur: equidem dum cibum præbere debent in alimoniam, qua depasci congruebet, ministrant paleam. In rem apposuit Favian. Strada. Sententia sono quasita (ait 2. Prolus. 5. Academ. 1.) obtorto veluti collo per nubis tracta. Diètio tota superba, minax. Has ergo bullatas nugæ dum proficiunt ambulantes*

Cena Pythij.

Platarch.

Idem.

Stoliditas con- tionate- rum.

Ubi supra

Strad.

Et flu-  
dium nu-  
tritu-  
lum.

illi recitantes auriumque carnifices; quam  
ingenti spiritu dicunt (Deus immortalis)  
quam biant ore, buccisq; in flatibus personant  
perinde quasi pondus dare fumo conmittan-  
tur! Planè in orationibus sustinentur, nec  
fatigant. Non audiunt verba: & aures  
tundunt & capita. Elucet hoc in concioni-  
bus carere pondere, voce, sono: astrue-  
mus Didasc. 5. Tautolog. seq. carere pro-  
bitate, frontis pudore, atque sensu: ut  
conset

Perf.

Quantum est in rebus inane.

DIDASCALIA III.

Nativitas Salvatoris specimè  
insigne humana felici-  
tatis.

Ovid.

Nonnumquam magni existit nati-  
vitiæ Solem, cuius populi cuncti  
festivè colere diem. Apparuit Theseus  
Athenis, uti redemptor illarum de manu  
Minos, ut interficeret truculentum Minota-  
urum; atque diem tota regio celebravit  
felicitissimum.

Nullas Erechthidis fertur celebratio illo  
Illuxisse dies: Te maxime Theseu  
Mirata est Marathon Cretæ sanguine tauri.  
Manus opasque tuæ est.

Accinit Ovid. 7. Metamorph. lib. 23. Plau-  
sus ita ex homine nato: Alia nativitas ex-  
pectabatur à mundo: ut dies esset quam  
faceret Dominus, & in ea exultaret huma-  
num captivum genus: quapropter cum ex  
ortu divini Solis exitus ex servitute dum-  
taxat esset spes; Numinis ex corde dicebat:  
Diem hominis non desideravi, tu scis

Jerem.  
17.16.

enim cum quisquis prodiret, in eam  
Minotauri servus eiet; non erat gaudium  
in gaudio, donec in mundo videretur  
Deus homo; qui ut lucem novæ nativitate  
videret, sibi ut suum, hominem è servitute  
tyrannidis vindicaret: cuiusque pateret  
radijs, nullus celebror illuxisse dies: igitur  
eius divinæ clementiæ, gloria cæli vi-  
denda orto Sole in terra nostra, pace datâ  
terris, in signum optatæ gratiæ reconcilia-  
tionis; et simulatque in terris sub nube  
corporis videretur Sol, effensus cives San-  
ctorum atque domesticæ Dei. Ita vorum.  
Homines (ut alio ait Senec. in Hercule. su-  
perst. 249.)

Libert-  
per Chri-  
stum na-  
tum.

Senec.

Sensere pacis auctorem suæ  
Adeffe terris.

Ex adventu enim libertatem habebunt: ipsi  
enim ex nativitate hominum sciunt, quid  
ista profunt.

Jerem.  
20.14.

Queritur totum humanum germen  
in Jeremia. *Maledicta dies, in qua natus  
sum: dies in qua peperit me mater mea.* Quid  
non lævæ sortis partus, si infelix præ ini-  
quitate conceptus? Natus, dum peperit  
mater: & regeitur nativitas; quasi non par-  
tus in lucem, qui dumtaxat natus in cala-  
mitatem. Diem sibi lucis & infelicitatis  
odit, quousque diem felicitatis viderit.  
Miser erit homo natus, eosque infelici,  
flebili nascatur homo-Deus: qui quidem  
dies benedictus, dies undique faustus & quo-  
niam per novæ nativitatæ felicitissimam lu-  
cem, hominis nativitatæ expellet maledic-  
tionem. Quidni dies celebris præ cunctis,  
ubi copulâ bonorum cælum videtur in ter-  
ris? *Exultemus igitur in hac nativitate,  
& multipliciter gratulemur in ea, quam  
& salutis utilitas, amoris suavitas, & Filij  
Dei maiestas tam eleganter illustrat; ut  
nihil desit ex omnibus que desiderantur, nec  
commodum, nec incundum, nec honestum:*

Ber-  
nard.  
Quæ mi-  
ra tuæ  
mundo  
ostendit

ait Bernard. serm. 6. in Perovigil. n. 2. Quæ  
major humanæ conditioni optari quidam  
felicitas, ut pericula exolaret calamitas; quam  
Dei Filij in carne præfens maiestas, tantæ  
amoris ineffabilis divina suavitas; ex qua  
bus totius salutis iucundissima utilitas  
igitur propter illam tota maiestas divini-  
tatis videtur humilis, virtus invencibilis  
inermis, simulque immortalitas mortalis.  
Acumen Leon. Papæ, in *Christi nativitate*,  
serm. 1. cap. 2. *Propter liberandum homi-  
nem factus est homo: & tanto fœdere (infit)  
naturam utramque Christus consecravit; ut  
nec inferiorem consumeret glorificatio, nec  
superiorem minueret assumptio. Salva igitur  
proprietas utriusque substantiæ, & in  
unam cocunte personam; suscipitur à male-  
state humilitas, à virtute infirmitas, ab  
aeternitate mortalitas: & ad reparandum  
nostræ conditionis debitum; natura inviola-  
bilis natura est unita passibili.* Hæc enim  
in Christi nativitate mira, ut repararetur  
quæ corruerat, natura humana: quando  
quidem ex malis in plenam felicitatem re-  
paratio; simulatque Filius Dei homo vides  
retur in mundo.

Leo Pap

— *En aurea nascitur ætas,  
En proles antiqua redit: Concordia, Virtus,  
Cumque fide Pietas altâ cervicè vagantur,  
Insignemque canunt nostræ de plebe triumphum.  
Non dolor. Ipsa nobis liquidas dilapsa per  
auras*

Claudian.  
in Romulo.  
à v. 51.

*Instituta insulas, vitissæ que à stirpe recisiss,  
Eli-*

Idem.

Tit. 3. à  
3.

Elleit oppressas tenebroso & carcere leges.  
3. *Erasmus aliquando insipientes, incre-  
duli errantes, serentes desiderijs & volu-  
ptatibus varijs, in malitia & invidia agen-  
tes, odibiles, odientes invicem. Cum autem  
benignitas & humanitas apparuit Salvato-  
ris nostri Dei; secundum suam misericor-  
diam silvos nos fecit.* Hæc Paulus regegens  
Salvatoris N. nativitatem, de qua præmi-  
serat: *apparuit gratia Dei, Salvatoris N.  
omnibus hominibus, erudiens nos.* Quid erudit?  
Quod oculus non viderat, nec auris  
audierat: genium cum effensus infelices,  
insipientes, odibiles, ac desiderijs errantes;  
apparens Verbum divinum in carne, natu-  
ram illustravit mirabili eruditione, qua ho-  
mo cognovit quanta bona e cælo, ubi  
propter hominem Filium Dei apparuit ho-  
mo: direxit enim errantes in viam, desi-  
pientes in novam intelligenciam, cæcum  
in admirabile lumen, odibilem in Numinis  
reconciliationem; ut eius videret gloriam,  
per collatam humanitati ex humanitate  
gratiam: quandoquidem si premebat cala-  
mitas, si vexabat infelicitas, infirmitas  
angebat, servituteque gravabat; cuncta pro-  
fectò prostrata incommoda, Filio Dei ap-  
parente, in nostra fragili, quassata natura,  
erudiente benignè, vel dum latuit natura  
superioris splendor & quid & quis esset na-  
tura humane Salvator: equidem ortus do-  
cuit scientiam amoris, maiestatis & salutis,  
ex flamma vehementi pectoris; ubi pro-  
pter hominis salutem & amorem, in homi-  
nis habitu oblitus est Numinis maiestatem.  
Intendit in gaudium matris humane con-  
ditionis, præ vinculis originarij criminis:  
quod plenum illa cognosceret, eum in Deo  
humanitas apparuerit. Venit & descendit  
in inferiores partes terræ. Gaudet homo &  
eum gaudij plenitudine: igitur pro nostro  
solatio, apparuit nobiscum habitu inven-  
tus ut homo.

Cap. 2.  
11.

Cuncta  
prostrata  
incom-  
moda.

4. Apparuit & nos erudit. Sed quid  
ex taciti Verbi verbis? Quod est mirabile  
in oculis nostris. Ortus est Sol in terris.  
— *Hesperio de limine surgit origo,  
Sed nutritrix Aurora tibi: pro pignore tanto  
Certa ur.*  
Sed frustra. Hæc singularis Aurora nec si-  
mitem visa est, nec habere sequentem; qua  
de causa in terris Deus fecit Auroram &  
Solem. Singularitate partus, claudit, quod  
mundi Salvator ortus. O *felix puerperium,  
latabile Angelis, oprabile Sanctis, necessa-  
rium peccatis, congruum prostratis!* ex-  
clamat Augustin. de Sæcul. serm. 35. *Admi-  
remur (subdit) gratulemur, amemus, lau-*

Claud. 4.  
Hæc. à  
v. 129.

Psal. 73.  
p. 6.

August.  
in colla-  
ta dona  
cælestia.

demus, adoremus, gratias agamus; quo-  
niam per sedemptorem, de tenebris ad lu-  
cem, de morte ad vitam, de corruptione ad  
inocorruptionem, de exilio ad patriam, de  
luctu ad gaudium, de terris ad cælestem re-  
gnum vocati sumus. Brevis cuncta enarra-  
vit Angelus, dum nativitatem manifestavit  
pastoribus. *Natus est hodie vobis Salvator.*  
In nocte hodie natus est Sol, verum vobis  
natus est; constarque ortus cælestibus cha-  
rismaticis: equidem cum eius vobis ap-  
paruit benignitas, prodit simul salutis  
utilitas, amoris suavitas, & totius Numi-  
nis veneranda maiestas, gratiarum camu-  
lus, in similitudinem hominum filius Altis-  
sini factus; quippe eius mirabili nativita-  
te de infelicitate in beatitudinem, de ter-  
rebris in splendorem, de servitute in li-  
bertatem, de terra in cælum, de fletu ad  
gaudium, de exilio ad patriam, de inimi-  
citiâ ad gratiam translatis sumus; quia vi-  
dimus gloriam eius.  
*Attulit æterna cælestia mænera mundo  
Tale puerperium, quod nos absolueret omni  
Crimine.*  
5. Olim hospites dum Gymnosophistæ  
deducebant ad Solem (ut suo excellentia  
astrueretur testimonio, non alieno suffra-  
gio) signabant splendore teste, dicentes:  
*Vide & mirare.* Luminare consuet quam  
insigne, si dumtaxat dicitur admiratione;  
non enim eget encomium sublimis ver-  
bis, si eminentia patet oculis. Ad Ambros.  
Tract. de *Brachman. morib.* Ravif. Textor.  
7. *Offic. cap. 48. Plin. 7. cap. 2. & Cæli. Rho-  
digin. 13. cap. 15. Egimus, Tom. 6. T. 2.  
D. 5. n. 12. & T. 7. n. 31.* Non secus dum  
Sol iustitiæ ex Virgine, Aurora nascitur, &  
nobis oritur: mysterium sancti instabile,  
eius definitur luce: admirationeque dicitur;  
quia magnitudo cognoscitur, nec scitur  
quod videtur: etenim licet Solis ortus  
in hominum utilitatem, mysterium ultra  
humanum profectò cogitationem. Videndum  
iraque & mirandum ex singulari visi-  
one novæ nativitatæ, quæ via tantum  
comprehenditur vocibus admirationis: equi-  
dem novitatis estenditur excellentia, dum  
admiratione videntur hic substituitur pro lin-  
gua. Novitas insluit in admirationis par-  
tum. Iam femina virgo circumdedit vi-  
rum: & ut vidit humana intelligentia singu-  
larem in Virgine nativitatem; pro Solis  
divini exortu prævenit admirationem: non  
enim humanum comprehendere quibat in-  
tellectus; quomodo Filius Dei in similitu-  
dinem hominum propter homines factus,  
Vidit, & expavit: videndoque à dignata

Luc. 2.  
11.  
Nascitur  
figurata  
Iustis,  
amoris  
& mai-  
estatis  
Iustis.

Mell.  
Souf. lib  
6. v. 196

Ambros.

Ortus pri-  
vilegio  
Vir-  
ginitatis  
est opus  
admira-  
tionis.

Jerem. 31.  
22.

Isai. 7. 4

Sat in felicitatem conditionis humane, Verbum in carne videre. Luc. 2. 15.

Ubi sup

Eius ortus gratiarum thesaurus.

Plin.

Debita homini ramis.

natura admiratio pravenitur; ut novitatem virginalis partus lingua propria loqueretur. Sicine didum Achaz, ut vidimus loc. cit. *Vide, ut sileas*: igitur concipiens in partu virgo, Verbum divinum caro, Deus-homo (quia utilitatis, amoris atque maiestatis singularis magnitudo) dum videtur, non lingua sed admiratione dicitur: & in hominis felicitatem & specimina gloriæ; fat nature, huiusmodi prodigia ac miracula videre. Pastores ab Angelo de nativitate moniti, dixerunt ad invicem: *Videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis.* Nili amplius, nisi videre: Quid plus? In beatitudinem & admirationem hominum; satis, videre prodigium: quippe excelsum, non cognoscitur; & tantum videre cupiunt; si quidem Verbum in carne, maternitas in Virgine cognoscitur, dum videtur, licet mirabilem modum nequaquam intelligatur. Dissecto nostrâ: *No ay mas que ver. No mas. Un prodigio se dice, solo con de jar se ver.*

6 Ideo apparuit Salvatoris benignitas & humanitas, ut ex donis constaret hominis plena felicitas. Puer parvulus natus est nobis, & Filius Dei in illo etiam datus est nobis; quippe feliciter habitavit in illo omnis plenitudo divinitatis corporaliter, occultante sub carne celsitatis maiestatem & propter nos homines & propter nostram salutem: Paulusque eius benignitatem offendit, ubi humanitas novâ nativitate nobis apparuit; equidem eius nova in carne meditata ab amore nativitas, solum intendit in charismatum gratias. Apparuit *humanitas Salvatoris*: dicit Paulus. Regeitur ab illo articulus, signatque ex nativitate ac apparitione dona: *Apparuit gratia.* Est discrimen vocum, sed nequaquam entitatum: equidem idem fuit humanitate in mundo miserabili apparere; ac thesauros gratiarum in pauperes, infelices liberaliter effundere: quo quidem videntes homines cognoscere, nihil iam deficere humanæ conditioni ex nova nativitate; cum non desideraretur nec commodum, nec iucundum, nec honestum, ingressis cum illo utilitate salutis, suavitate dilectionis, & suprema maiestatis divinitatis. *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus.* Non fat gratia Salvatoris: Cur Paulus addit etiam superiorem gratiam Deitatis? *In summa, Deus ille, cælumque, nescio, adeptus magis, an meritis*: dixit Augusto Imperatore, *Plin. lib. 7. cap. 45.* Tempora vivens meruit, & hominum imperium ul-